
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE TRA L'ORDINE ASSISTENTI SOCIALI EMILIA ROMAGNA E IL 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 99 
16/09/2014

 31 
 7
 8
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno SEDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 16/09/2014 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA L'ORDINE ASSISTENTI SOCIALI EMILIA ROMAGNA E IL 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che: 

- i Servizi Sociali e il Terzo Settore stanno cambiando sotto la spinta di azioni 
riformatrici che alimentano la necessità di una informazione e formazione 
continua degli addetti ai lavori  del pubblico e del privato sociale; 

- l’Amministrazione sta realizzando il convegno “Comunità solidali: Volontariato, 
Associazionismo e Terzo Settore nel tempo del cambiamento”, da tenersi in data 
11 ottobre 2014,  aperto a tutti i soggetti che con le loro azioni contribuiscono al 
benessere della comunità;  

Considerato che, sempre più spesso, i  professionisti chiamati ad intervenire 
sul disagio si trovano ad operare a fianco del non profit, nell’ambito della rete fra 
servizi  a tutela dei diritti della persona; 

Dato atto che l’Ordine per la formazione continua degli Assistenti sociali – 
Consiglio Nazionale: 
- riconosce la formazione continua quale strumento indispensabile per il 

miglioramento delle competenze professionali ed istituisce l’obbligo di formazione 
per le Assistenti Sociali, iscritte all’Albo,  nella misura di non meno di 15 crediti 
formativi annui, accumulabili attraverso la partecipazione ad eventi formativi 
organizzati da Enti accreditati o convenzionati; 

- favorisce processi di integrazione tra istituzioni, servizi, professionisti e altri attori 
sociali, al fine di offrire ai propri iscritti un’ampia gamma di opportunità 
formative  utili all’acquisizione dei crediti; 

Visto lo schema di convenzione con l’Ordine Assistenti Sociali Emilia Romagna 
(OASER), che si allega al presente atto quale parte sostanziale, finalizzata alla 
procedura di accreditamento per le attività inerenti la Formazione Continua degli 
Assistenti Sociali, in ottemperanza al Regolamento per la Formazione Continua per 
gli Assistenti Sociali, approvato nella seduta di Consiglio Nazionale del 10.01.2014 
delibera 01/14 (DPR n. 137/2012); 

Valutata positivamente la possibilità di convenzionarsi con OASER per il 
riconoscimento dei crediti formativi nell’ambito di processi di integrazione tra le 
attività di informazione, formazione continua proposte dalle istituzioni; 

Ritenuto di provvedere alla sottoscrizione della convenzione allegata; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 16/09/2014 
 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la convenzione con l’Ordine 
Assistenti Sociali Emilia Romagna (OASER), che si allega al presente atto quale 
parte sostanziale, finalizzata alla procedura di accreditamento per le attività 
inerenti la Formazione Continua degli Assistenti Sociali, in ottemperanza al 
Regolamento per la Formazione Continua per gli Assistenti Sociali, approvato 
nella seduta di Consiglio Nazionale del 10.01.2014 delibera 01/14 (DPR n. 
137/2012);  

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
Bilancio comunale; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



   

       

 

Convenzione  

tra 

ORDINE ASSISTENTI SOCIALI EMILIA ROMAGNA 
(di seguito, per brevità OASER)  

con sede a Bologna, in via Marconi n. 47  

rappresentato dal Presidente (Dott.ssa Rita Bosi) 

 

e 

 

 

Comune di Anzola dell’Emilia, con sede in Anzola dell’Emilia, in via Grimandi n. 1 

rappresentato dal Sindaco Avv. Giampiero Veronesi 

 

 

finalizzata alla procedura di accreditamento per di attività inerenti la Formazione Continua 

degli Assistenti Sociali, in ottemperanza al  Regolamento per la Formazione Continua per gli 

Assistenti Sociali, approvato nella seduta di Consiglio Nazionale del 10/01/2014 delibera 

01/14 (DPR 137/12)  

 

VISTI  

 

A. Il DPR 137/12 “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali”, ed in 

particolare l’art. 7, commi 2 e 5; 

B. Il Regolamento per la Formazione Continua per gli Assistenti Sociali, approvato nella 

seduta di Consiglio Nazionale del 10/01/2014 delibera 01/14; 

C. La circolare CNOAS del 7 marzo 2014, prot. 1077/14 “Regolamento  in materia di 

formazione permanente”, in particolare il punto 1/a; 

 

CONSIDERATO  

 

A. L’opportunità di favorire la più ampia partecipazione degli iscritti all’Ordine all’offerta 

di eventi formativi; 

B. L’opportunità di riconoscere e valorizzare i percorsi formativi che coinvolgono 

l’Ordine regionale nelle fasi di progettazione e/o realizzazione; 

C. La possibilità per l’OASER di organizzare eventi formativi senza autorizzazione da 

parte del Ministero della Giustizia;  

 

 

convengono e stipulano quanto segue 

 

 



L’Ente Comune di Anzola dell’Emilia 

nell’esercizio delle sue funzioni, organizza ed eroga percorsi/eventi formativi in favore degli 

Assistenti Sociali, secondo Progetti Formativi; 

 

L’OASER attribuisce ai percorsi ed eventi di formazione continua i crediti formativi secondo i 

criteri stabiliti dal Regolamento della Formazione Continua degli Assistenti Sociali (art.12) 

sopraccitato; 

 

In particolare, il percorso di riconoscimento dei crediti prevede: 

 

1. L’invio all’OASER da parte dell’Ente/agenzia formativa del Progetto Formativo e la 

relativa modulistica per la richiesta di accreditamento entro e non oltre 30 giorni 

dalla data di inizio dell’evento contenente il programma di dettaglio di ciascun 

evento, titolo dell’evento, sede di svolgimento dell’evento, date di svolgimento 

dell’evento, durata in ore dell’evento, eventuale numero di moduli/edizioni, 

nominativo dei docenti;  

2. La valutazione delle iniziative formative e la conseguente attribuzione dei crediti 

formativi da parte della Commissione Regionale per l’Accreditamento, secondo i 

criteri del Regolamento della Formazione Continua degli Assistenti Sociali 

sopraccitato; 

3. Invio da parte dell’OASER all’Ente/agenzia formativa di comunicazione dell’avvenuto 

accreditamento con l’indicazione del numero dei crediti attribuiti; 

4. Il materiale informativo relativo all’evento accreditato deve riportare la dicitura 

“l’evento è realizzato in convenzione con l’Ordine degli Assistenti Sociali dell’Emilia 

Romagna”; 

5. L’Ente/agenzia formativa redige e rilascia ad ogni partecipante ai corsi un attestato di 

partecipazione che riporti il numero dei crediti assegnati dall’OASER, con la dicitura 

“Sono riconosciuti n. xx crediti formativi FC. A.S.”, affiancata dal nostro logo 

istituzionale dell’Ordine; 

6. Per gli eventi formativi che prevedono la gratuità della partecipazione da parte degli 

Assistenti Sociali, l’OASER riconosce all’Ente/agenzia formativa l’esonero dal 

pagamento dei diritti di segreteria. 

 

Il presente accordo ha validità sino al 31/12/2016. 

 

 

L’OASER e l’Ente Comune di Anzola dell’Emilia provvederanno al trattamento dei dati 

personali esclusivamente per il perseguimento dei propri fini istituzionali, come previsto dal 

D.Lgs. n. 196/2003. 

 

Bologna,  

SINDACO PRESIDENTE 

Comune di Anzola dell’Emilia Ordine Assistenti Sociali Emilia Romagna 

Avv. Giampiero Veronesi Dott.ssa Rita Bosi 

  

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/09/2014

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   99   del   16/09/2014

CONVENZIONE TRA L'ORDINE ASSISTENTI SOCIALI EMILIA ROMAGNA E IL COMUNE DI ANZOLA 
DELL'EMILIA.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 16/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/09/2014


		2014-09-18T09:37:21+0200
	DS1


		2014-09-18T10:52:35+0200
	DS User Private Key 3




